Дело №1-42/2024 

35RS0010-01-2023-001046-33

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 28 февраля 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Головановой Е.В.,

при секретаре Белове Д.А., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г.Вологды Харченко А.А.,

подсудимого ФИО21,

защитника подсудимого - адвоката Али-Мамед Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

30.01.2022 задержан, с 31.01.2022 по 26.05.2022, и с 13.01.2024 - мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 28 августа 2021 года неустановленное лицо, использующее сетевое имя (nickname) «

<

данные изъяты>», заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещён уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, учитывая наличие спроса на наркотические средства, получившие большую популярность и широкое распространение в Российской Федерации, в том числе в Вологодской области, среди лиц их употребляющих, с использованием возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», а также на торговой площадке «

<

данные изъяты>», организовало незаконные сбыты наркотических средств, в том числе на территории Вологодской области, посредством создания «тайников-закладок».

Агитационная работа по вовлечению в состав организованной группы его участников осуществлялась неустановленными лицами путём размещения соответствующих объявлений о способах приобретения наркотических средств с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в социальной сети «Вконтакте», а также в чат-боте программы быстрого обмена сообщениями «Telegram», и ориентирована, в том числе, на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход с возможностью карьерного роста при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения мер конспирации, разработанных организатором, при условии соблюдения всех установленных в организованной группе правил и требований. 

Согласно схеме, разработанной неустановленным лицом, использующим сетевое имя (nickname) «

<

данные изъяты>», незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических интернет-сайтах, перевода покупателями денежных средств за приобретение наркотических средств посредством пиринговой платежной системы, использующей расчетную единицу – криптовалюту «bitcoin», и в дальнейшем на используемые участниками организованной группы счета. Наркотические средства для удобства незаконного сбыта должны помещаться в сверток – «закладку», при этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники (закладки), расположенные, в основном, в малолюдных местах.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, неустановленное лицо (сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>») разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, возложив на себя в составе организованной группы роли «организатора» и «руководителя» («координатора»), а также «оператора», определив для себя следующие функции: разработать схему незаконного сбыта наркотических средств приобретателям; наладить беспрепятственный и беспрерывный сбыт наркотических средств; подыскать членов организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, и наладить с ними контакт; подыскать необходимые компьютерные средства для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также оборудование и расходные материалы (упаковочный материал) для фасовки наркотических средств; установить роль каждого члена организованной группы, определив его обязанности; создать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств, и соучастниками преступлений - членами организованной группы; провести рекламные акции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; определить меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов и противодействия в случае их задержания; после выполнения указанных мероприятий приступить к непосредственному совершению преступлений и получению дохода от незаконной деятельности.

При осуществлении незаконной преступной деятельности участники организованной группы выработали меры конспирации и противодействия документированию их преступной деятельности, а именно: общение участников организованной группы с «организатором» и «руководителем» («куратором») происходило путем текстовой переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты; отсутствие у лиц, выполнявших роли «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений друг о друге, других участниках группы, в том числе о ее организаторе и руководителе; передача наркотических средств от руководящих членов группы «оптовым закладчикам» и от «оптовых закладчиков» - «розничным закладчикам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств приобретателям производилась через заранее оборудованные потайные места, исключая непосредственный контакт между ними.

Согласно разработанного плана совершения преступлений, неустановленное лицо (сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наладило беспрепятственный и беспрерывный сбыт наркотических средств; подыскало необходимые компьютерные средства с установленным программным обеспечением для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрело оборудование и расходные материалы для фасовки наркотических средств (упаковочный материал); создало в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет - магазин «

<

данные изъяты>» для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств и соучастниками преступлений - членами организованной группы; наладило систему осуществления денежных переводов участникам организованной группы; определило меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов, и противодействия в случае их задержания, а именно: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств приобретателям, оплата денежных средств за сбытые наркотические средства путем использования пиринговой платежной системы, применение специальных, «сленговых» выражений в ходе общения, понятных только членам организованной группы, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, определило модель поведения членов организованной группы в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов, а так же определило систему поощрений участников организованной группы как способ подчинения своему влиянию и установлению финансовой или психологической зависимости закладчика от руководителя.

Далее, неустановленное лицо (сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), согласно плана совершения преступлений, преследуя цель материальной выгоды, имея единый преступный умысел, направленный на длительное осуществление преступной деятельности, а именно неоднократное совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, распределило роли и возникающие из них взаимные обязательства, тем самым определило слаженный механизм функционирования организованной группы. 

Структура данной организованной группы являлась неизменной на протяжении всей ее деятельности, была построена с учетом разделения функциональных обязанностей между ее участниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях реализации общих преступных намерений, направленных на осуществление незаконных сбытов наркотических средств, и представлена следующими ролями:

«организатор» и «руководитель», осуществляющий общее руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами на территории Вологодской области; получение из неустановленного источника оптовых партий наркотических средств, организацию их беспрепятственного и беспрерывного сбыта, а так же транспортировки и хранения; распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств; контроль за соблюдением мер конспирации между участниками организованной группы от правоохранительных органов.

«оператор», осуществляющий непосредственное общение с участниками организованной группы; обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств через информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет».

«оптовый закладчик», осуществляющий незаконное хранение, предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовка наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи «закладчикам» для последующего розничного сбыта, а также оборудование тайников с наркотическими средствами;

«розничный закладчик», осуществляющий оборудование тайников с наркотическими средствами для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям.

«курьер», осуществляющий получение от «оператора» подробной инструкции о месте нахождения оптовых партий наркотических средств на территории Московской области и доставка оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта с территории Московской области на территорию Ярославской, Пензенской и Вологодской областей; помещение в тайники - «закладки» в целях обеспечения поставок наркотических средств к незаконному сбыту наркотического средства для «оптовых» и «розничных» закладчиков. 

Все участники организованной группы обязаны были соблюдать общие правила, установленные «организатором» и «руководителем», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», и находиться на связи для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджера; использовать для обмена сообщениями программу «Telegram»; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации и следовать инструкциям.

В результате осуществленных неустановленным лицом - сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>» планов, созданная им организованная группа стала иметь выраженную иерархическую структуру, и носила устойчивый характер.

Реализуя свои преступные действия, неустановленное лицо (сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), являясь «организатором» и «руководителем» («куратором»), а также «оператором» организованной группы, в процессе создания организованной группы, с целью расширения сферы своей преступной деятельности и увеличения объема получаемой от незаконного сбыта наркотических средств прибыли, усиления мер конспирации, в разное время в период деятельности организованной группы, независимо друг от друга, привлекло «курьеров», «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков», осуществляющих свои функции, согласно отведенным им ролям в иерархической структуре организованной группы, а именно:

- в указанный период времени, не позднее 20 сентября 2021 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО1, (здесь и далее: в отношении которого постановлен приговор Вологодского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), осуществлявшего в разное время в период деятельности организованной группы функции «оптового закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>».

- в указанный период времени, не позднее 15 сентября 2021 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО2 (здесь и далее: в отношении которого постановлен приговор Вологодского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), осуществлявшего в разное время в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>».

- в указанный период времени, не позднее 28 августа 2021 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО3 (здесь и далее: в отношении которого постановлен приговор Вологодского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), осуществлявшего в разное время в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>».

- в указанный период времени, не позднее 22 декабря 2021 года, через ФИО3, являющегося членом организованной группы, выполняющего функцию «розничного закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» – ФИО4 (здесь и далее: в отношении которой постановлен приговор Вологодского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), осуществлявшую в разное время в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшей сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>».

- в указанный период времени, не позднее 30 ноября 2021 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО5 (здесь и далее: в отношении которого постановлен приговор Вологодского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), осуществлявшего в разное время в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>».

- в указанный период времени, не позднее 22 декабря 2021 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО21, осуществлявшего в разное время в период деятельности организованной группы функции «курьера», использовавшего сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>».

- в указанный период времени, не позднее 10 января 2022 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – лица, в отношении которого уголовное дело рассматривается в отдельном производстве, осуществлявшего в разное время в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>».

- в указанный период времени, не позднее 28 августа 2021 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – неустановленных лиц (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено, осуществлявших в период деятельности организованной группы функции «розничных закладчиков», «оптовых закладчиков», «курьеров», «операторов».

ФИО1 в указанный период времени, не позднее 20 сентября 2021 года, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица (сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «оптового закладчика». Свою преступную деятельность ФИО1 осуществлял на территории города Вологда Вологодской области до 16 февраля 2022 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО1 в период деятельности организованной группы входило: как «оптового закладчика» - получение партий наркотических средств в размере до 500 грамм (оптовых поставок), расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в пределах от 5 до 50 грамм в целях обеспечения поставок наркотических средств для «розничных закладчиков». По согласованию с «оператором» мог осуществлять разовые «закладки» наркотических средств для потребителей, фактически выполняя функции «розничного закладчика»; «оптовый закладчик» обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партий наркотических средств для дальнейшей их реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники для «розничных закладчиков»; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотических средств; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотических средств, помещенных в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «оптового закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотических средств.

ФИО2 в указанный период времени, не позднее 15 сентября 2021 года, находясь на территории города Рыбинск Ярославской области, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица (сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а так же «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО2 осуществлял на территории Ярославкой области, города Вологда Вологодской области до 21 декабря 2021 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО2 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотического средства в размере до 50 грамм, расфасовка наркотического средства в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в пределах от 0,6 до 1 грамма в целях обеспечения поставок наркотического средства для потребителей наркотических средств; обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники для «розничных закладчиков»; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотического средства.

ФИО3 в указанный период времени, не позднее 28 августа 2021 года, находясь на территории города Вологда Вологодской области, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица (сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а так же «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО3 осуществлял на территории города Вологда Вологодской области до 23 декабря 2021 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО3 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотических средств в размере до 50 грамм, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в пределах от 0,6 до 2,1 грамм в целях обеспечения поставок наркотических средств для потребителей наркотических средств; обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники для «розничных закладчиков»; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; использовать при расфасовке перчатки во избежание возможного оставления на поверхности упаковочного материала следов ДНК; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотического средства.

ФИО4 в указанный период времени, не позднее 22 декабря 2021 года, находясь на территории города Вологда, получив от ФИО3, являющегося членом организованной группы, выполняющего функцию «розничного закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, а также всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО4 осуществляла на территории города Вологда Вологодской области до 23 декабря 2021 года, то есть до момента задержания ее сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО4 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотических средств в размере от 20 до 50 грамм, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в пределах от 0,6 до 2,1 грамм в целях обеспечения поставок наркотических средств для потребителей наркотических средств; обязана соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет — программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотического средства.

ФИО5, в указанный период времени, не позднее 30 ноября 2021 года, находясь на территории города Вологда Вологодской области, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица (сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а так же «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО5 осуществлял на территории города Вологда Вологодской области до 05 января 2022 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО5 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотического средства в размере от 20 до 50 грамм, расфасовка наркотического средства в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в пределах от 1,1 до 2,1 грамма в целях обеспечения поставок наркотического средства для потребителей наркотических средств; обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет — программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотического средства.

Лицо, в отношении которого уголовное дело рассматривается в отдельном производстве, в указанный период времени, не позднее 10 января 2022 года, находясь на территории города Ярославль Ярославской области, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица (сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а так же «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО6 осуществлял на территории города Вологда Вологодской областей до 20 января 2022 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности лица, в отношении которого уголовное дело рассматривается в отдельном производстве, в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотических средств в размере от 30 до 50 грамм, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в пределах от 0,6 до 1,1 грамма в целях обеспечения поставок наркотических средств для потребителей наркотических средств; обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет — программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотического средства.

ФИО21 в указанный период времени, не позднее 22 декабря 2021 года, находясь на территории города Ярославль Ярославской области, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица (сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а так же «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «курьера». Свою преступную деятельность ФИО21 осуществлял на территории Московской, Пензенской, Ярославкой и Вологодской областей до 29 января 2022 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО21 в период деятельности организованной группы входило: как «курьера» - получение от «оператора» подробной инструкции о месте нахождения оптовых партий наркотических средств на территории Московской области и доставка оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта с территории Московской области на территорию Ярославской, Пензенской, Вологодской области; помещение в тайники - «закладки» в целях обеспечения поставок наркотических средств к незаконному сбыту для «оптовых» и «розничных» закладчиков. Также «курьер» обязан был соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», «оптовых закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении оптовой партии наркотического средства для последующего помещения в тайники; оборудовать тайники для «оптовых закладчиков»; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «курьера» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества доставленных и организованных им оптовых тайников наркотического средства.

Все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в ее состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные мобильные телефоны, позволяющие работать с многочисленными видами программного обеспечения. Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами производилось участниками организованной группы путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам, с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических устройств.

Созданной таким образом неустановленным лицом - сетевое имя (nickname) - «

<

данные изъяты>», организованной группы при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, присущи следующие признаки: сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общей преступной цели - получение прибыли и обогащение от незаконного сбыта наркотических средств; устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, в планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников организованной группы общим умыслом; координация деятельности всех участников со стороны «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, четкая иерархия организованной группы, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; тщательный подбор участников, планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места на территории Российской Федерации; общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентные (скрытые) бесконтактные способы сбыта; длительный период времени существования и деятельности организованной группы (более 6 месяцев).

Деятельность данной организованной группы подрывала такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественная нравственность.

Вышеуказанными участниками организованной группы, а также другими неустановленными лицами (одно из которых имело сетевое имя «

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующими под руководством неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>», «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за период деятельности в указанный период времени не позднее, чем с 28 августа 2021 года по 16 февраля 2022 года на территории Пензенской и Вологодской области были совершены преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

В период времени не позднее 15 часов 40 минут 27 января 2022 года неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя функции оператора в созданной неустановленным лицом - сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>» организованной группе, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7

<

данные изъяты> в указанных имотра данные досматриваемого------ посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО21 из числа участников организованной группы приобрести из тайника-закладки на участке местности по адресу: 

<

адрес> сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 921,22 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к особо крупному размеру для последующего незаконного сбыта на территории Пензенской и Вологодской областей.

Далее, 27 января 2022 года в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 29 минут ФИО21, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» получив на свой телефон «Хонор» адрес тайника-закладки с наркотическим средством, расположенного на участке местности по адресу: 

<

адрес> проследовал на автомобиле марки «Renault Logan», государственный регистрационный номер № по сообщенному адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Пензенской и Вологодской областей незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 921,22 грамма, что относится к особо крупному размеру, которое продолжил незаконного хранить в подкапотном пространстве указанного выше автомобиля с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Пензенской и Вологодской областей.

Далее, ФИО21, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «курьера», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «оператора» организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>», организовал тайники-закладки с наркотическим средством, места которых с помощью своего сотового телефона «Хонор» сфотографировал, поместил на фото метки мест и отправил их в чат с «оператором» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

- 28 января 2022 года в 14 часов 41 минуту по адресу: 

<

адрес>, у основания куста в снегу с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 463,84 грамма, что относится к крупному размеру.

- 29 января 2022 года в 18 часов 44 минуты по адресу: 

<

адрес>, у основания куста в снегу с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 457,38 грамма, что относится к крупному размеру.

Однако, вышеуказанные участники организованной группы и другие неустановленные лица (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории Пензенской и Вологодской областей вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 921,22 грамма, что относится к особо крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 29 января 2022 года около 19 часов на участке автомобильной дороги между 

<

адрес> преступные действия ФИО21 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота: 30 января 2022 года в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия — участка местности по адресу: 

<

адрес> у основания куста в снегу сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта №-х от 09 февраля 2022 года содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 457,38 грамма, что относится к крупному размеру; и 03 февраля 2022 года в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия — участка местности по адресу: 

<

адрес> у основания куста в снегу, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта №-х от 11 февраля 2022 года содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 463,84 грамма, что относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО21 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался. Из показаний ФИО21, данных на предварительном следствии установлено, что примерно в январе 2021 года он устроился работать водителем такси и взял в аренду автомобиль «Renault Logan» государственный регистрационный номер №. С подросткового возраста ему известно, что можно устроиться работать в интернет-магазины по распространению наркотических средств. Он понимал, что это запрещено законом. В конце декабря 2021 года решил устроиться работать закладчиком наркотических средств и психотропных веществ. Для этих целей он, находясь дома по адресу: 

<

адрес> через приложение «Telegram», установленное на его телефоне марки «Honor», обнаружил магазин, на «витрине» которого увидел объявление о трудоустройстве в качестве «закладчика». Для регистрации ему необходимо было заполнить анкету и отправить фотографию своих документов (паспорта, водительского удостоверения). После того, как он выполнил условия регистрации, оператор (девушка) перевела его на другой чат, где ему объяснили, что он проходит стажировку. Во время стажировки ему прислали инструкции. Также оператор ему сообщила, что тайники-закладки будут в виде прикопа, фасовать ничего не приходилось. Он при помощи своего сотового телефона «Honor» фотографировал организованные тайники-закладки, после чего он фотографии должен был выкладывать напрямую в чат с оператором. На фотографии он наносил краткое описание с указанием местонахождения тайника-закладки и при помощи приложения на фотографию наносил стрелку. Кроме того, оператор ему обещал, что он будет получать за 1 поездку 70000 рублей. Денежные средства ему перечислялись на счет биткоин-кошелька, которые выводил через онлайн-обменники на счет его карты банка АО «ТинькоффБанк». Несколько раз, в конце декабря оператор магазина давал ему адреса тайников-закладок с мукой, как он понимал, это было во время его стажировки и куратор его так проверял. 06 января 2022 года в вечернее время он получил от оператора сообщение, что необходимо поднять оптовый клад с наркотиком «соль» массой примерно 500 грамм, в районе 

<

адрес>. Данный оптовый клад необходимо было перевезти в город Вологда, чтобы сделать там тайник-закладку с данным наркотиком. Он согласился, в тот же день в вечернее время поехал в г. Вологда, однако в районе 

<

адрес> его автомобиля застрял и ему пришлось делать тайник-закладку в данном месте, он оставил «оптовый» клад под мостом возле данного населенного пункта. 07 января 2022 года в дневное время ему в приложении «Telegram» вновь пришло сообщение о том, что необходимо было поднять оптовый клад возле 

<

адрес> и в дальнейшем ему необходимо было организовать тайники-закладки с данным наркотиком в г. Владимир и в г. Казань по 500 грамм в каждом тайнике-закладке. После этого он еще 1 раз ездил в г. Пензу, где организовывал тайники-закладки. 26 января 2022 года в вечернее время ему в чате с оператором «

<

данные изъяты>» пришло сообщение о том, что необходимо поднять оптовый клад, расположенный вблизи 

<

адрес>. Около 05 часов 27.01.2022 года он позвонил своему знакомому ФИО8 и предложил ему за компанию съездить в Московскую область. ФИО8 согласился. Около 15 часов ему от оператора пришло сообщение, что «оптовый» клад расположен вблизи 

<

адрес>, в тайнике находился мефедрон массой 1,5 кг. Кроме этого, оператор сообщил, что ему необходимо было сделать в г. Пенза 2 тайника-закладки и в г. Ярославль 1 тайник. По прибытию к местонахождению тайника-закладки, он поднял 3 белых полимерных пакета, перенес их сначала в салон автомобиля на заднее сиденье, но практические сразу же он перенес все пакеты под капот. После этого он и ФИО8 направились в г. Рязань, где остановились на ночевку. Около 08 часов 28 января 2022 года въехали на территорию г. Пенза, там он организовал тайники-закладки в поле (вблизи 

<

адрес>), расстояние между тайниками составляло не более 500 метров, в виде прикопа. Фотографии организованных тайников-закладок он отправлял оператору магазина. Около 12 часов 29 января 2022 года вернулись в г. Ярославль. Примерно в это же время ему в чате пришло сообщение о том, что оставшийся пакет с наркотиком ему необходимо отвезти в город Вологда. Около 14 часов он и ФИО8 на «Renault Logan» выехали в г. Вологда. Около 18 часов 30 минут он остановился возле 

<

адрес>, чтобы организовать тайник-закладку с наркотиком. Сверток он достал из-под капота, спрятал в снег, сверху немного присыпал снегом. После того как тайник-закладка был организован, при помощи своего телефона марки «Honor» сделал фотографию, чтобы отправить оператору. Затем сел в салон автомобиля, чтобы ехать обратно домой, но практически сразу был остановлен сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее с участием двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего изъято не было. Далее, с участием тех же понятых был произведен досмотр автомобиля, в ходе которого были изъяты 3 сотовых телефона, один телефон марки «Honor» в чехле красного цвета принадлежит ему, остальные телефоны принадлежали ФИО8. После этого он был доставлен в наркологический диспансер для прохождения освидетельствования, а затем в отдел полиции, где с него было получено объяснение. Вину в совершении указанных преступлений он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 97-101, т. 2 л.д. 180-182). Оглашенные показания подсудимый ФИО21 подтвердил, вину признает в полном объеме. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО21 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе следствия, следует, что 27 января 2022 года около 05-06 часов, ему пришло сообщение от ФИО21, который предложил составить компанию в поездке до города Пенза, он согласился. Если бы он знал, что В. занимается распространением наркотических средств, то он бы не стал соглашаться на предложение. В. заехал за ним на автомобиле марки «Рено Логан» № регион, белого цвета. После чего направились в сторону города Москва. Около 10 часов приехали в Москву, затем поехали в 

<

адрес>. В дороге В. с кем-то постоянно переписывался. В 

<

адрес> приехали около 14-15 часов. В какой-то момент В. остановился на обочине, отошел от автомобиля в сторону лесополосы, поднял что-то с земли и принес в салон автомобиля. Он догадался, что это наркотики. В. что-то делал под капотом. Затем, они направились в сторону города Рязань, где легли спать, 28 января 2022 года около 08 часов выехали в город Пенза. Около 14 часов остановились возле одного из населенных пунктов в Пензенской области, В. открыл капот, достал оттуда какой-то предмет, после чего выбросил данный предмет в снег у основания дерева, сделал фотографию на свой телефон и сел обратно в автомобиль. Он догадался, что В. делает тайники-закладки с наркотиками. После этого поехали в сторону города Ярославль, по пути может быть была еще одна остановка. Около 22-23 часов остановились на ночь в районе поселка 

<

адрес>. 29 января 2022 года около 09 часов поехали в город Ярославль. Около 13 часов приехали, он направился к себе домой. Через час В. ему позвонил и сообщил, что необходимо ехать в город Вологда, он сначала не хотел, но В. его заверил, что на обратном пути его завезет в 

<

адрес> к девушке. Он согласился. Около 15 часов поехали в г. Вологда. Около 18 часов 30 минут, В. остановился. Поскольку он всю дорогу спал, поэтому не может пояснить, зачем В. делал остановку. Около 19 часов он и В. были задержаны сотрудниками полиции, как он понял, за незаконный оборот наркотических средств. После этого был произведен его личный досмотр, досмотр автомобиля с участием В., в ходе которого, были изъяты в том числе и его 2 сотовых телефона. О том, что В. занимается распространением наркотических средств он не знал (т. 1 л.д. 89-91).

Из показаний свидетеля ФИО10, данных на следствии, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своим молодым человеком ФИО21. В. работает 

<

данные изъяты>. Около двух недель назад В. рассказал ей, что также зарабатывает деньги распространением наркотических средств, денежные средства у него имелись. Домой он наркотики если и приносил, то она никогда их не видела, сам он никогда наркотические средства не употребляет (т. 1 л.д. 108-111).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе следствия, следует, что 30 января 2022 года его и еще одного мужчину сотрудники полиции попросили побыть понятыми при обыске квартиры по адресу: 

<

адрес>. Они совместно с сотрудниками прошли в квартиру, там находилась девушка, представилась ФИО10 При обыске сотрудники полиции обнаружили в комнате коробку, в которой находилось множество полимерных пакетов системы зип-лок, изоленты черного, синего, желто-зеленого и две изоленты белого цвета, а также электронные весы. В комнате также были обнаружены банковские карты ПАО «Росбанк», банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта АО «ОТПбанк», банковская карта ПАО «Почтабанк», банковская карта ПАО «ВТБ», банковская карта АО «Уральский банк», банковская карта ПАО «АК Барс Банк», банковская карта АО «Уральский банк», банковская карта АО «Газпромбанк», банковская карта ПАО «ФК Банк Открытие». Также в стенке были обнаружены две синие изоленты. (т. 1 л.д. 112-115). Из показаний свидетеля ФИО12, данных на следствии, следует, что сообщил аналогичные сведения (т. 1 л.д. 116-119).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных им на следствии, следует, что 03.02.2022 года к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия вблизи населенного пункта 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции пояснили, что в рамках поручения будут осматривать участки местности по координатам, где может находится наркотическое средство. Используя сотовый телефон, сотрудник полиции ввел координаты, которые привели в лесополосу недалеко от дороги, где в указанной точке координат, в сугробе рядом с деревом был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Пакет был изъят, упакован, опечатан и скреплен подписями его и еще одного понятого (т. 1 л.д. 125-128). Из показаний свидетеля ФИО14, данных им на следствии, следует, что сообщил аналогичную информацию (т.1 л.д. 129-132).

Из показаний свидетеля ФИО15, данных им на следствии, следует, что он является представителем ООО «ЦентрСтрой». Организация предоставляет автомобили в аренду. 14 ноября 2021 года между ООО «ЦентрСтрой» и гражданином ФИО21 был заключен договор аренды на автомобиль марки «Renault Logan» государственный регистрационный номер №. Срок аренды автомобиля — 1 год, стоимость аренды — 1100 рублей в сутки. Согласно договора, не запрещено покидать территории города Ярославль и Ярославской области. О том, что на данном автомобиле занимаются распространением наркотических средств, он не знал. Ему известно, что на этом автомобиле В. работал в такси «Максим» в городе Ярославль, но примерно с конца декабря 2021 года, ориентировочно с 20 декабря, заказов в такси у В. не было. В. исправно вносил раз в два дня арендную плату за автомобиль (т. 1 л.д. 163-164).

Из показаний свидетеля ФИО16, данных на следствии, следует, что 30 января 2022 года в вечернее время в социальной сети «Вконтакте» увидел сообщение, что сотрудникам уголовного розыска необходимы понятые для проведения осмотра места происшествия. Он согласился поучаствовать в качестве понятого, к нему подъехали двое сотрудников полиции, представились, предъявили служебные удостоверения. После этого он вместе сотрудниками полиции проехали в Вологодский район, неподалеку от 

<

адрес>. Вторым понятым был ФИО17, вместе учатся в вузе. Сотрудники полиции объяснили порядок проведения осмотра места происшествия и права в качестве понятых, объяснили, что они проводят осмотр с целью обнаружения наркотических средств, запрещенных к обороту в РФ. Сотрудник полиции показывал на телефоне географические координаты, отразил их в протоколе осмотра места происшествия. Неподалеку от дороги, в сугробе на обочине, в месте с координатами, которые показывал сотрудник полиции, из-под снега был извлечен полимерный пакет с каким-то веществом внутри. Сотрудник полиции, который проводил осмотр места происшествия, изъял данный пакет и пояснил, что вещество, которое находится в пакете, скорей всего является наркотическим средством. Данный пакет сотрудник полиции упаковал в конверт, который был опечатан печатью и на котором он и второй понятой поставили свои подписи. Также он и второй понятой поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 52-54).

Из показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе следствия, следует, что в ОКОН УМВД России по городу Вологда имелась информация о том, что гражданин ФИО21 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории не только Вологодской области, но и других регионов Российской Федерации. 29 января 2022 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО21 и ФИО9 29 января 2022 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологда был исследован сотовый телефон «Honor», который был изъят в ходе досмотра автомобиля марки «Рено Логан», на котором передвигался ФИО21 В результате исследования обнаружены фотографии, содержащие координаты предполагаемых тайников-закладок с наркотическими средствами. При помощи приложения «Яндекс.Карты» было установлено, что один из тайников-закладок находится на территории Пензенской области. После чего им 03 февраля 2022 года в период с 10 часов 50 минут по 11 часов 05 минут в рамках работы по поручению следователя, проведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>. Для производства осмотра приглашено 2 понятых. Перед производством осмотра места происшествия, был разъяснен порядок и права всех участвующих лиц. В ходе осмотра в снегу, у основания дерева был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Данный пакет был изъят и упакован в пустой полимерный пакет черного цвета, скреплён печатью и подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия, он сравнивал осматриваемый участок с фотографиями, находящимися в сотовом телефоне «Honor», а затем демонстрировал фотографии понятым. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия. Замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступало. Изъятый пакет был направлен в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области (т. 2 л.д. 64-66).

Из показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе следствия, следует, что в ОКОН УМВД России по городу Вологда имелась информация о том, что гражданин ФИО21 причастен к незаконному обороту наркотических средств. 29 января 2022 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО21 и его друг ФИО9. 29 января 2022 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологда был исследован сотовый телефон «Honor», который был изъят в ходе досмотра автомобиля марки «Рено Логан», на котором передвигался ФИО21 В результате исследования сотового телефона были обнаружены фотографии, содержащие координаты предполагаемых тайников-закладок с наркотическими средствами. При помощи приложения «Яндекс.Карты» было установлено, что один из тайников-закладок находится вблизи 

<

адрес>. Для того, чтобы не допустить сбыт наркотических средств в предполагаемом тайнике-закладке, было принято решение о проведении осмотра места происшествия на указанном участке местности. 30 января 20212 года им был проведен осмотр участка местности вблизи 

<

адрес>. Для производства осмотра было приглашено 2 понятых. В ходе осмотра участка местности, на расстоянии примерного 1 метра от дороги, в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Данный пакет был изъят и упакован в пустой полимерный пакет черного цвета, скреплён печатью и подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия он сравнивал осматриваемый участок с фотографиями, находящимися в сотовом телефоне «Honor», а затем демонстрировал фотографии понятым. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия. Изъятые в ходе осмотра вещества были направлены в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области для проведения предварительного исследования. (т.2 л.д.67-69). 

Свидетель ФИО20 суду показал, что в январе 2022 года состоял в должности старшего уполномоченного, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО21 за территорией города Вологды на автомобиле «Рено Логан», государственный номер №. ФИО21 был задержан со своим другом. В последующем был проведен досмотр данного автотранспортного средства с участием понятых. В ходе досмотра были изъяты сотовые телефоны айфон и андроид, один из которых принадлежал ФИО21 В одном из телефонов была обнаружена переписка ФИО21 с куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В галерее этого же телефона были обнаружены фото участков местности, а также координаты в непосредственной близости от того места, где был задержан ФИО21. В дальнейшем сотрудниками производился осмотр данного участка местности. На данной территории был найден мефедрон, около 500 г. ФИО21 активно шел на контакт с сотрудниками, добровольно указал пароль на телефоне. В Вологодском районе осмотр был по одному адресу, изъят один сверток. Далее им и еще одним сотрудником был осуществлен выезд в Пензенскую область по координатам и фото местности, обнаруженным в телефоне ФИО21, где был обнаружен еще один сверток, содержащий мефедрон, тоже около 500 г. По поручению следователя производили осмотр места происшествия в Пензенской области.

Кроме указанных доказательств, вина ФИО21 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- рапортом от 29.01.2022 года о том, что в 19 часов 00 минут по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков задержан автомобиль, в котором находились ФИО21, ФИО9 (т. 1 л.д. 4),

- протоколом досмотра транспортного средства от 29.01.2022 года, из автомобиля «Renault Logan» государственный регистрационный номер № сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО21 изъят сотовый телефон марки «Honor 8» в корпусе красного цвета в чехле красного цвета (т. 1 л.д. 5-15),

- протоколом исследования предметов от 29.01.2022 года, сотового телефона «honor 8 X» (т. 1 л.д. 20-79),

- протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2022 года, - участка местности вблизи 

<

адрес> (т. 1 л.д. 80-83),

- справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 29.01.2022 года (т. 1 л.д. 88),

- заключением эксперта №-х от 09.02.2022 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительном исследовании (0,10 г) составляет 457,38 г. (т.1 л.д. 102-107),

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2022 года, - участка местности по координатам «№». Вблизи основания одного из деревьев в сугробе обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д. 120-124),

- заключением эксперта №-х от 11.02.2022 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06 1998 №681. Масса вещества составляет 463,84 г. (т.1 л.д. 134-139),

- протоколом обыска в жилище от 30.01.2022, по адресу: 

<

адрес>, были изъяты 7 мотков изоленты, черные электронные весы, которые упакованы, банковския карты, полимерный пакет с полимерными пакетами zip-lock (т. 1 л.д. 149-152),

-протоколом осмотра предметов от 16.03.2022 года, конверта из бумаги с веществом внутри, изъятым в ходе ОМП на участке местности (т. 1 л.д. 140-143),

протоколом осмотра предметов от 31.05.2022, сотового телефона марки «honor 8 X», в котором в чате «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с 22 декабря 2022 года (т. 1 л.д. 174-250, т. 2 л.д. 1-48),

- протоколом осмотра предметов от 08.11.2022 года, конверта после экспертизы №-х от 11.02.2022 года (конверт №), упаковочного материала, 10 банковских карт (т. 2 л.д. 89-156),

- актом медицинского освидетельствования № от 29.01.2022, согласно которого ФИО21 не находился в состоянии опьянения, в моче ФИО21 ПАВ не обнаружены (т. 2 л.д. 55-56),

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО21 на месте от 19.08.2022 года, согласно которого ФИО21 пояснил, как доехать до участка местности, где он организовал тайник-закладку с наркотическим средством. Далее указал на участок местности и пояснил, что организовал тайник-закладку с наркотиком, который был предназначен на сбыт на территории города Вологда (т. 2 л.д. 57-63).

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что вина ФИО21 в совершении преступления доказана и подтверждается совокупностью вышеприведенных доказательств. 

Действия подсудимого ФИО21 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вина подсудимого ФИО21 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО9, ФИО15, ФИО10, понятых ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, сотрудников полиции ФИО18, ФИО19, ФИО20, согласующимися с ними признательными показаниями самого ФИО21, а также подтверждающими их письменными доказательствами по делу, такими как протоколы досмотра транспортного средства, исследования и осмотра телефона Хонор, осмотра места происшествия, проверки показаний ФИО21 на месте, заключения эксперта по изъятым веществам. Приведенные доказательства получены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством и являются допустимыми и достаточными, чтобы исключить какие-либо сомнения в виновности ФИО21 Оснований для оговора ФИО21 со стороны допрошенных лиц, либо его самооговора, не установлено.

Показания свидетелей соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. При этом показания свидетелей относительно их участия в следственных действиях суд оценивает в совокупности с протоколами соответствующих действий. Каких-либо данных о наличии у сотрудников правоохранительных органов необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в материалах дела не содержится и суду не представлено. 

Преступление не было доведено ФИО21 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Корыстный мотив в действиях подсудимого установлен, поскольку он совершал действия, непосредственно связанные с продажей наркотического средства, получал за это денежные средства.

Осуществляя вышеуказанные действия, подсудимый действовал умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

В судебном заседании установлено, что умысел подсудимого был направлен на сбыт наркотика. Как следует из показаний подсудимого, а также протоколов осмотра изъятого у него сотового телефона, содержащего фото с изображением участков местности с координатами, переписку с «координатором» и «оператором», ФИО21 создавал тайники-закладки с наркотическим средством, предварительно забрав оптовую закладку, что свидетельствует о наличии у него цели реализации наркотика неопределенному кругу лиц на территории Вологодской и Пензенской областей, путем создания тайников-закладок с наркотиками. Об умысле на сбыт наркотического средства также свидетельствуют и обстоятельства его обнаружения и изъятия и количество наркотика.

Количество изъятого наркотика установлено на основании экспертных заключений и соответствует критерию особо крупного размера, установленного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002. 

Преступление совершено с использованием сети Интернет, путем бесконтактного способа взаимодействия ФИО21 и «оператора», «координатора», поскольку координация действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств между каждым из участников организованной группы осуществлялось дистанционным способом, через сеть Интернет, в программе «телеграм». ФИО21 использовал свой сотовый телефон «Хонор» с возможностью выхода в сеть «Интернет», возможностью создания и редактирования фотографий, наложения географических меток на них, для чего на телефоне были установлены специальные приложения, а также приложение «телеграм» для общения с «координатором» и «оператором».

По смыслу закона незаконный сбыт наркотических средств, как незаконная деятельность, включает в себя ряд последовательных действий по приобретению, хранению наркотических средств и передаче их приобретателю, совершаемых с конечной целью реализации наркотических средств. Поскольку каждое из этих действий является элементом деяния, образующего объективную сторону незаконного сбыта, совершение любого из перечисленных действий с использованием средств массовой информации, электронных либо информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», влечет квалификацию преступления по соответствующему признаку. 

Квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой в отношении ФИО21 также нашел свое подтверждение. Так, ФИО21, а также лица, указанные в установочной части приговора, как входившие в организованную группу, в т.ч. в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство и рассматриваются в отдельном производстве, на протяжении длительного времени действительно являлись организованной группой, то есть устойчивой, сплоченной группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, направленных на совместный сбыт наркотических средств и их производных путем создания тайников-закладок, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», чат–бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram», с помощью которых члены группы сообщали места тайников-закладок, которые «закладчики», «курьеры», в том числе подсудимый, должны были поднять, переместить, снова разложить в созданные ими тайники-закладки и отправить координаты мест сделанных ими тайников-закладок неустановленному лицу с целью дальнейшего их сбыта. Действия подсудимого и вышеуказанных лиц носили согласованный характер, были предварительно обговорены посредством информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», чат–бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram». Из исследованных переписок было установлено, что подсудимые обсуждали с оператором правила и места оборудования тайников-закладок, использования специальных приложений для изготовления фотографий тайников-закладок с указанием географических координат, вопросы оплаты, систему штрафов и прочее. У каждого из участников организованной группы, в т.ч. подсудимого ФИО21, в целях усиления мер конспирации было свое собственное сетевое имя, которое использовалось для обмена сообщениями с соучастниками преступления.

Судом достоверно установлено, что между членами группы имелось распределение ролей, «розничные» и «оптовые закладчики» получали информацию от «оператора» о тайнике-закладке наркотических средств, который поднимали, при получении дополнительных указаний - фасовали, после чего помещали наркотик в тайники-закладки, сообщая об этих местах «оператору» для дальнейшего предоставления информации потребителям наркотических средств. Тот факт, что до настоящего времени личность «

<

данные изъяты>» не установлена, не является основанием для исключения вышеуказанного квалифицирующего признака, поскольку для существа рассматриваемого уголовного дела определяющим является тот факт, что конкретные роли участников организованной группы в рамках указанной преступной деятельности достоверно установлены.

Подсудимый знал требования предлагаемой ему работы и условия, сознательно принял их и руководствовался ими в своей преступной деятельности, то есть понимал, что он действует в составе организованной группы, и что без участия других членов группы, организовавших поставку ему наркотических средств, а также без использования глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершение данного преступления было бы невозможным.

То, что ФИО21 не знал лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры (количество структурных подразделений, их местонахождение и состав), свидетельствуют именно о конспирации деятельности группы и не влияет на выводы суда о наличии в его действиях указанного квалифицирующего признака. Кроме того, законспирированность группы подтверждается также тем, что у ФИО21 отсутствовали сведения о личности «оператора», который использовал в общении аккаунт и ник-нейм «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», т.е. он был заинтересован в исключении возможности раскрытия настоящих данных о себе.

По смыслу уголовного закона при признании преступлений, совершенных организованной группой, действия всех соучастников, независимо от их роли в содеянном, подлежат квалификации как соисполнительство. При этом обстоятельства участия подсудимого в совершении преступления и объективно выполненные им действия под руководством соучастников, в условиях конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию партий наркотических средств, с получением им либо ожиданием получения за свою деятельность дохода, исключают какое-либо добросовестное заблуждение подсудимого относительно его сопричастности к функционированию обширной по своему составу и построению организованной группы.

При назначении ФИО21 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО21 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому суд учитывает его признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче первоначальных объяснений т.1 л.д. 86-87, сообщении пароля от телефона, проверке показаний не месте и последовательной признательной позиции на протяжении предварительного и судебного следствия, 

<

данные изъяты>. Суд не усматривает оснований признать в качестве явки с повинной данное объяснение, так как оно дано в условиях очевидности, преступление уже было выявлено и пресечено сотрудниками полиции, а сама по себе дача признательных объяснений виновным лицом по обстоятельствам, которые уже были известны правоохранительным органам, не свидетельствует о его явке с повинной. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении конкретного вида и размера наказания ФИО21, суд учитывает данные о личности подсудимого, совершившего преступление впервые, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, ст. 66 ч. 3 УК РФ. С учетом конкретных обстоятельств дела, повышенной социальной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и его тяжести, суд приходит к выводу, что наказание ФИО21 следует назначить в виде лишения свободы реально, без применения положений ст. 73 УК РФ, т.к. менее строгий вид наказания не будет способствовать достижению указанных в ст. 43 УК РФ целей. Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным не назначать с учётом материального и семейного положения подсудимого.

В результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому, является ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Следовательно, наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела может быть назначено без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ч. 6 ст. 15 УК РФ. При этом суд исходит из того, что совершенное преступление причинило существенный вред охраняемым законом отношениям, в связи с чем, оценка указанного деяния, как менее тяжкого преступления, не будет являться объективной и соответствующей целям и задачам уголовного судопроизводства. Суд учитывает способ реализации преступных намерений, мотив и цели преступления, характер и размер наступивших последствий. 

Согласно положениям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, назначается в исправительных колониях строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО21 оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО21 время содержания в ИВС и под стражей в период с 30 января 2022 года по 26 мая 2022, а также с 13 января 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок и в том же порядке с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Вологодского городского суда Е.В.Голованова